
Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 732 - Segunda-feira, 04 de março de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 012/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 069, VII, da Lei Orgânica municipal, Resolve:
 
Art. 1º. Designar a servidora Rubia Maria Melo Coelho, matrícula nº 4580, para atuar como Fiscal de Contrato nas Atas de
Registro de Preço n° 011/2024, nº 012/2024, nº 013/2024, nº 014/2024 e nº 015/2024, Pregão Eletrônico Nº 044/2023,
Processo Licitatório Nº 160/2023 objeto:  aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender
a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preço.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 018/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 190/23 celebrado em 20 de abril de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e o Sr. MATHEUS DE SOUZA GOMES.
 
DATA DA RESCISÃO: 10/02/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 190/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO Nº 012/SEGOV/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Rubia Maria Melo Coelho, matrícula nº 4580, para atuar como Fiscal de Contrato nas Atas de
Registro de Preço n° 011/2024, nº 012/2024, nº 013/2024, nº 014/2024 e nº 015/2024, Pregão Eletrônico Nº 044/2023,
Processo Licitatório Nº 160/2023 objeto:  aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender
a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 068/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Bruna Barreto da Silva Evangelista, matrícula nº 4129, do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotado na Secretaria de Educação, com efeito a contar de 28 de fevereiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 018/SAS/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, nesse ato representada por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Micheila Graziela Hopka, matrícula nº 1223-3 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de
Registro de Preços nº. 011/2024, na Ata de Registro de Preço nº 012/2024, na Ata de Registro de Preço nº 013/2024, na
Ata de Registro de Preço nº 014/2024, na Ata de Registro de Preço nº015/2024, originado do Pregão Eletrônico nº



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 3

044/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha, para
atendera Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 032/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidor, Luiz Cezar Spies, matrícula nº 0808-2, para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de
Preços nº. 017/2024, originado do Pregão Eletrônico nº 041/2023, Processo Licitatório nº 147/2023, Objeto: aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC), para atender as Secretarias do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da assinatura da ata de registro de preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 033/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidor, Luiz Cezar Spies, matrícula nº 0808-2, para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de
Preços nº. 018/2024, originado do Pregão Eletrônico nº 041/2023, Processo Licitatório nº 147/2023, Objeto: aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC), para atender as Secretarias do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 4

 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da assinatura da ata de registro de preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 44/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara as Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº. 011/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 44/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de
materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 45/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara as Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº. 012/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 44/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de
materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 5

 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 46/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara as Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº. 013/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 44/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de
materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 47/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara as Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº. 014/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 44/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de
materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 6

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 48/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara as Silva Mariz, matrícula nº 2733 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº. 015/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 44/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de
materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.027/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 15 de Fevereiro de 2024     
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.027/SED/2024



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 7

 

EM IRACY DA SILVA ALMEIDA

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Aguida Menezes de Freitas
Lorenzoni

III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 05
h/a

Aline Esposório do Nascimento III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Carlos Antônio Pavan 24
h/a

Amanda Pereira de Freitas Godoi III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Camila Nunes Honorato III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 12
h/a

Cleusa de Souza Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 03
h/a

Claudiele da Silva Paris III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Clesio de Goes Ferreira III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Luzia Bitencourt 24
h/a

Daniele Honorato de Brito III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Professor Coordenador 24
h/a

Edineia Aparecida Moura P. de
Barros

III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Fabio Henrique Bernava III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Marco Aurélio Costa 12
h/a

Fernanda Canova Dias III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Marcia Helena Coene de Jesus 24
h/a

Flavia Carolina Ramos da Silva II A 05/02/2024 a
11/12/2024

Luzia Bitencourt 24
h/a

Geilson Ferreira da Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Jaqueline Dias Ribeiro III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Edite Alves da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Neuracy Ferreira Ângelo 24
h/a

Marcela Patrícia do N. Azoia III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Eliana Zuim Silveira 24
h/a

Marcio Edson Vilalba Junior III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Carlos Eduardo F. Damasceno 24
h/a

Mislene Melo da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Olivia David Ribeiro III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Neuracy Ferreira Ângelo 24
h/a

Olgair Pereira III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Maria Ap. de Jesus Santos da
Cruz

24
h/a

Rosana de Oliveira S. Monteiro III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 8

 

 

Rosana de Morais Araujo III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Aulas Excedentes 12
h/a

Soeli Aparecida da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Lucineia Godoi Lopes 24
h/a

EM PROF. MAREIDE MONTEIRO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Amanda Cristina Munhoz II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 06 h/a

Ângela Cristina Lorenzo dos S. Cazatti III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Eleonora C. Fontebassi 24 h/a

Aparecida Gonçalves Medeiros III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Ana Carolina Prete Pirene 24 h/a

Aparecido de Souza IV A 01/02/2024 a 18/12/2024 Professor Coordenador 24 h/a

Darlan Ferreira da Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Elizabeth Fontebasse Machado II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Ana Paula M. Santos Ferraz 24 h/a

Glaucia Regina Zanoni III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Hetiane Maidana de Oliveira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Jane Cristine Frasca Alvarenga II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Jordana Silva Francisca dos S. Lunas III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Jorge Luiz Mendes Loureiro III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 06 h/a

José Renato Moura Collis III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Sirlene Lopes Brovini 24 h/a

Jucimar Cristina da Silva II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Maria Helena da Silva Martins III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Maxwell de Souza Pereira III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 03 h/a

Natalia Fontebassi II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 21 h/a

Suendy da Silva Faustino Tomaz III A 01/02/2024 a 18/12/2024 Professor Coordenador 24 h/a

EM SÃO SEBASTIÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Aguida Menezes de Freitas
Lorenzoni

III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 07
h/a

Aguida Menezes de Freitas
Lorenzoni

III A 07/02/2024 a
18/12/2024

Francieli Daiane Zanqueta P. da
Silva

12
h/a

Amanda Cristina Munhoz II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 15
h/a

Amanda Cristina Munhos II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Carmem Silvia Martins Rocha 03
h/a

Camila Nunes Honorato III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a

Cleusa de Souza Silva III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 10
h/a

Everton Marola da Silva II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Carmem Silvia Martins Rocha 21
h/a

Fabio Henrique Bernava III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 9

 

 

 

Gilda Ricartes de Oliveira II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Mônica Sueli de Oliveira 24
h/a

Juliana Silva de Oliveira II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Kleber Rodrigues de Souza 06
h/a

Juliana Silva de Oliveira II A 07/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a

Maria Ângela G. Duarte II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Sala de Reforço 24
h/a

Maria Nair da Silva Delamura III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Miriam da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Maria Ângela G. Duarte 24
h/a

Mirma de Carmargo III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Roselaine dos Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Professora Coordenadora 24
h/a

Rosineide Caetano da Silva de
Souza

III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Sebastião Aparecido Souza III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Thiago Bevenute dos Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a

Thiago Bevenute dos Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Renata C. Oliveira Pereira
Fontebassi

12
h/a

EM ALCINDO VICENTE

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Cleusa de Souza Silva III A 07/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 03 h/a

Ivonete Piccolo Curzel III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Maria Aparecida Gondim Ferreira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Nathalia Fontebassi II A 06/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 03 h/a

Suzeth Barbosa de Sousa III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 18 h/a

Uiara Oliveira Pereira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

EM BALÃO MAGICO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Camila Benteo Zuewskiy III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Orenir Ferreira Soares III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

EMEI SÃO JOÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Ariana de Freitas Cezario Flavio III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vivian de Conti 24 h/a

Celia Regina Rodrigues Ribeiro III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Maria Aparecida Forte III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Lucas Lopes 24 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 10

 

 

 

Mary Ellen Xavier Gomes II A 05/02/2024 a 11/12/2024 Rafael Santos da Cruz 24 h/a

Odete Torquato Santos III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Renato do Vale II A 05/02/2024 a 11/12/2024 Roberta Steves C. Pavan 12 h/a

Tatiana Ferreira de Souza III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Valquiria Feliciana da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Roberta Steves C. Pavan 12 h/a

EMEI IVONE ARAUJO BARROS ABES

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Dayane Pahl II A 05/02/2024 a 11/12/2024 Josiane Luana da Silva 24 h/a

Elizangela Fatima da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Jane Lopo Carvalho III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Juliana Soares da Silva Gois III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Marlene Campos III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Valquiria Feliciana da Silva III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Wânia de Jesus Pereira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Kelly Cardoso Brasil 24 h/a

EMEI PINGO DE GENTE

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Edilson do Santos Amorim II A 05/02/2024 a
11/12/2024

Jean Henrique O. Machado 24 h/a

Elizangela Fatima da Silva III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 06 h/a

Eloina Gomes de Souza III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 24 h/a

Guilherme Roberto de Souza
Ramalho

III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 06 h/a

Heloisa de Souza Bim Lulu III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Danielly Ap. Ramos de
Azevedo

24 h/a

Jucimara Aparecida de Oliveira Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Deisielly Lima da Silva 24 h/a

Leila Rodrigues Mortol II A 01/02/2024 a
11/12/2024

Professor Coordenador 24 h/a

Marinez Cabreira de Oliveira Vaz III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 12 h/a

Natalia Pereira de Oliveira III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Roselaine do Santos 24 h/a

Rosana de Morais Araujo III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 12 h/a

Vanessa Maira dos Santos III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Leila Rodrigues Mortol 24 h/a

EMEI CRIANCEIRAS

Nome Nível Classe Período Motivo H/A



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 11

 

Adriana Ap. da Silva Coan da Costa III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Adriana Santana H. F. Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Adriana Izaias da Silva 24
h/a

Fernanda Perches de Almeida III A 01/02/2024 a
11/12/2024

Professor Coordenador 24
h/a

Guilherme Roberto de Souza
Ramalho

III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 18
h/a

Josefa Antônia de Oliveira Fernandes III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Fernanda Perches de Almeida 24
h/a

Keila Cristiana Romeu de Oliveira II A 05/02/2024 a
11/12/2024

Daniela Honorato de Brito 24
h/a

Luana Souza Soares III A 01/02/2024 a
11/12/2024

Professor Coordenador 24
h/a

Leda Rodrigues Dias III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Juliana Meza M. Marques 24
h/a

Marileuza Antunes da Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Nadir Monteiro dos Santos III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Marcela Honorato de Brito
Santos

24
h/a

Norma de Freitas Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Adriana Izaias da Silva 24
h/a

Renata Tais G. da Silva Araujo III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Renato do Vale II A 06/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 12
h/a

Rosimar Martins F. do Nascimento III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Ana Caroline Prete Pirene 24
h/a

Simone Vaz Teles III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Aulas Excedentes 24
h/a

Tatiane do Vale III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Luana Souza Soares 24
h/a

Thais Soares Rodrigues III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Ana Paula M. Santos Ferraz 24
h/a

EM USINA DO MIMOSO – POLO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Adriana Cristina Ramos da Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Adriano Marcelo Martins de Oliveira III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Clarilda Ovidio III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Cristiano Bueno Duarte III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Fabio Rocha III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Janaina Larissa Rocha de S. Bianconi III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Jusselia Rodrigues da Silva III A 01/02/2024 a 18/12/2024 Professor Coordenador 24 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 12

 

 

Leticia Ap. Gomes dos Santos II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Lidiane Souza de Oliveira III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Lucia Antônia Rodrigues Ramirez I A 01/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 24 h/a

Marcia Custódia Mariano III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Maria Alice Alves Urbieta I A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Maria de Fatima Aguelho Martins II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Marli Freitas Coutinho III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Nayara Avero dos Santos III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Nilda de Souza Santana Santos III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Onofra da Silva dos Anjos III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Pedro Caldeira Lopes III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Rene Alves de Lima III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Rosemir Ribeiro Gondim III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Rosinei Marcondes da Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Selma Cândida da Silva II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

Sueli Alves Machado III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Aulas Excedentes 12 h/a

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Carlos Eduardo Fernandes
Damasceno

III A 05/02/2024 a
18/12/2024

SESI 24
h/a

Danielle Aparecida Ramos II A 05/02/2024 a
18/12/2024

SESP 24
h/a

Eleonora Cardozo Fontebassi III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Coordenação IFMS 24
h/a

Everton Freitas Mathias II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Projeto Esporte na Escola 24
h/a

Flavia da Silva Colete II A 05/02/2024 a
11/12/2024

Escola Clinica Arco Iris 24
h/a

Marcia Helena Coene de Jesus II A 01/02/2024 a
18/12/2024

Conselho Municipal de
Educação

24
h/a

Mônica Sueli de Oliveira III A 05/02/2024 a
18/12/2024

SESI 24
h/a

Maxwell de Souza Pereira III A 19/02/2024 a
18/12/2024

Projeto Esporte na Escola 12
h/a

Osmar Amanço Batista III A 05/02/2024 a
18/12/2024

SESI/IFMS 12
h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.028/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 15 de Fevereiro de 2024                                                                     



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 13

 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021 
 

Anexo Único da Resolução N.028/SED/2024
 

EM IRACY DA SILVA ALMEIDA

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Andrea Museal III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 09 h/a

Brenner Costa de Freitas III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 03 h/a

Célia Antônia de Freitas III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Célia Antônia de Freitas III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Cristina Lopes III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Cristina Lopes III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Fernando Andrade de Carvalho III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 15 h/a

Isadora Nagamine da Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 21 h/a

Izabella Aparecida Ribeiro Campos III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Joelton Ferreira de Abreu III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 21 h/a

Jocilene dos Santos Farias Almeida III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Keyla Cothev Cabral Pereira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Keyla Cothev Cabral Pereira III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Leticia de Souza Ernesto II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 02 h/a

Marcela Oliveira da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Neil Emerson Tolardo III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Nilmara Carmona de Souza II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 12 h/a

Rodrigo Cabral da Costa III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 03 h/a

Rosimery Cristina Lino III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rosana de Arruda Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 12 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 14

 

Rosani Aparecida Francisca III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rosani Aparecida Francisca III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Thais dos Santos Rodrigues III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Valdirene Bonato III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 06 h/a

EM PROF. MAREIDE MONTEIRO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Ana Regina Fernandes de Souza III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Andrea Museal III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Osmar Amanço Batista 09
h/a

Andreia dos Santos Luiz III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Andreia dos Santos Luiz III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 10
h/a

Beatriz Ap. Pontes Pereira II A 12/02/2024 a
19/12/2024

Vaga Pura 06
h/a

Brenner Costa de Freitas III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 06
h/a

Constantina Alves Ferreira III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Claudia Aparecida Zanoni II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Osmar Amanço Batista e Vaga
Pura

24
h/a

Daniela Cristina de Oliveira Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Elizabeth de Campos Souza III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Evande Silva de Paula III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Suendy da Silva F. Tomaz 24
h/a

Fatima Aparecida da Cunha de
Oliveira

III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Izabella Aparecida Ribeiro Campos III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Jussara Oliveira Lima Elói III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Keila Aparecida Vieira Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Ledite Lina dos Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Marlene Domingues Passos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Michelle Rodrigues Carneiro III A 05/02/2024 a
19/04/2024

Neuza Maria S. Silva 24
h/a

Nilmara Carmona de Souza II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 10
h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 15

 

Paula Gabriela Gonçalves III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Renata Fagundes III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a

Rita Elaine de Paula III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 18
h/a

Rosimeire Gomes Cardoso III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Sueli Magrini Matoso III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Valdirene Bonato III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 13
h/a

Vanusa Cristina Vilalva Macedo II A 05/02/2024 a
16/02/2025

Estabilidade Gestacional 18
h/a

EM SÃO SEBASTIÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Brenner Costa de Freitas III A 07/02/2024 a
18/12/2024

Kleber Rodrigues de Souza 15
h/a

Denis Pinho da Silva III A 07/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12
h/a

Denis Pinho da Silva III A 08/02/2024 a
18/12/2024

Francieli Daiane Z. Pinho da Silva 12
h/a

Edilaine Xavier Gondim II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Edilaine Xavier Gondim II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 06
h/a

Elaine Cristina Correia Gabrielli III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Fernando Andrade de Carvalho III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Renata C. Oliveira Pereira
Fontebassi

03
h/a

Fernando Andrade de Carvalho III A 07/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 04
h/a

Fernando Alves Blini III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Ana Paula Antônio 24
h/a

Izabel Dalmes Alarcon
Maldonado

III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 21
h/a

Joelton Ferreira de Abreu III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 03
h/a

Joselaine Helioteria Silva
Carvalho

III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Maria Ap. da Silva Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Maria Ap. da Silva Santos III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 16

 

 

 

 

Maria Aparecida de Souza III A 12/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Mycaelle Francisca da Silva Cruz II A 08/02/2024 a
18/12/2024

Renata C. Oliveira Pereira
Fontebassi

09
h/a

Mycaelle Francisca da Silva Cruz II A 09/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 06
h/a

Nayara de Souza Bon�m III A 16/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Thais dos Santos Rodrigues III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 06
h/a

Wallace Ferreira de Souza III A 07/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24
h/a

Wanderleya Ap. Cabral Benites II A 07/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 16
h/a

EM ALCINDO VICENTE

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Eliana Marques de Jesus III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Heloana Santos Freitas II A 05/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Izabel Dalmes Alarcon Maldonado III A 06/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 03 h/a

Izabel Dalmes Alarcon Maldonado III A 07/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 06 h/a

Jussara Oliveira Lima Elói III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Sala de Tecnologia 24 h/a

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Sala de Tecnologia 24 h/a

Michelli Santos Vieira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Marcya Pereira da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Nilmara Carmona de Souza II A 07/02/2024 a 18/12/2024 Vaga Pura 03 h/a

Renatha Pereira Freitas da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Tatiane Carvalho de Sousa III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

EM BALÃO MAGICO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Jocilene dos Santos de Farias Almeida III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Michelle Rodrigues Carneiro III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rosane Ribeiro de Andrade III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rosane Vall Marinho III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rodrigo Medeiros da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Santa Nunes Rezende III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

EMEI SÃO JOÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Simone Aparecida de Souza III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 17

 

 

 

EMEI IVONE ARAUJO BARROS ABES

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Aline Aparecida dos Santos Costa III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Edina Farias Ferreira II A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 12 h/a

Breno Henrique Tavares Alves III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 12 h/a

EMEI PINGO DE GENTE

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Elisangela dos Santos Furtado III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Thais dos Santos Rodrigues III A 07/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 06 h/a

EMEI CRIANCEIRAS

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Adna Matos de Carvalho III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Aline Feliciana Kerche III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Amanda Rodrigues de Oliveira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Claudia Dias Fausto Aguiar III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Edina Farias Ferreira II A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 12 h/a

Jesica da Silva do Valle III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Jessica da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Luciana Aparecida Laudino III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Roberta Tatiane da Silva Meira III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Rodrigo Cabral da Costa III A 06/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 12 h/a

Samara Moura de Araujo III A 08/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Sonia Aparecida de Souza III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

Sueli Nunes Rosa III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Vaga Pura 24 h/a

EM USINA DO MIMOSO – POLO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Aldevane de Castro Nascimento III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Aldevane de Castro Nascimento III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Ana Caroline Gaspareli Carli III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Ana Caroline Gaspareli Carli III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Andreia Vansan Vilarim III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Andreia Vansan Vilarim III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 18

Bruno José da Costa III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Bruno José da Costa III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Cícera Alves da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Cícera Alves da Silva III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Claudia de Souza Cruz III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Claudia de Souza Cruz III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Dirciane Souza Decknes II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Dirciane Souza Decknes II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Doraci Benovit III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Doraci Benovit III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Edina Florencio Alves III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Edina Florencio Alves III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Elisangela Jucelia Correia Gabrielli III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Elisangela Jucelia Correia Gabrielli III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Elisangela Regina Camilo M. de
Souza

III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Elisangela Regina Camilo M. de
Souza

III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Elva de Souza Pluma III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Elva de Souza Pluma III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Emanoela Bedendo Fogaça II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Emanoela Bedendo Fogaça II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Erica Queiroz Negrelli III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Erica Queiroz Negrelli III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 19

Fabio Bezerra Cavalcante IV A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Fabio Bezerra Cavalcante IV A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Gabriel Felipe Alves Pereira III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Gabriel Felipe Alves Pereira III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Gilson Ferreira da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Gilson Ferreira da Silva III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Jackson Lenon da Silva Pais III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Jackson Lenon da Silva Pais III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Jucimara Santos de Oliveira Vieira III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Jucimara Santos de Oliveira Vieira III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Leticia de Oliveira Rosseto III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Leticia de Oliveira Rosseto III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Lourdes Graciliano da Silva III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Lourdes Graciliano da Silva III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Luiz Claudio Rodrigues de Souza III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Luiz Claudio Rodrigues de Souza III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Luzinete Ferreira Ribeiro III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Luzinete Ferreira Ribeiro III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Marcia Marques de Oliveira Mendes III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Marcia Marques de Oliveira Mendes III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Magna Mercia Freixeira da Silva III A 09/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Magna Mercia Freixeira da Silva III A 10/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 20

Maria Cristina da Silva Prudêncio II A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Maria Cristina da Silva Prudêncio II A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Maria José Santos III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Maria José Santos III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Merabi dos Santos Pereira Rios III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Merabi dos Santos Pereira Rios III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Michele Felizardo Lopes de Oliveira IV A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Michele Felizardo Lopes de Oliveira IV A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Patrícia Vieira da Silva III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Patrícia Vieira da Silva III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Priscyla Dayana O. Silveira Barros II A 19/02/2024 a
25/02/2024

Terezinha de Jesus L.
Rodrigues

24 h/a

Priscyla Dayana O. Silveira Barros II A 20/02/2024 a
25/02/2024

Terezinha de Jesus L.
Rodrigues

12 h/a

Rosa Maria de Moura Paim III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Rosa Maria de Moura Paim III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Ramona Cristina A. dos Reis Barbosa II A 09/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Ramona Cristina A. dos Reis Barbosa II A 10/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Regiane de Assis III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Regiane de Assis III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Regiane de Souza Cruz III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Regiane de Souza Cruz III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Renan Willian Carli III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Renan Willian Carli III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 21

 

Rosemeire Ap. Malimpense Lebrão III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Rosemeire Ap. Malimpense Lebrão III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Sebastião Pereira da Silva Neto III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Sebastião Pereira da Silva Neto III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Silvania Ferreira de Carvalho III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Silvania Ferreira de Carvalho III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Tiago Santos Fogaça III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Tiago Santos Fogaça III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Vanira Cristina Fileto Vansan III A 05/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Vanira Cristina Fileto Vansan III A 06/02/2024 a
11/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

Vera Lucia Lorençon III A 05/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 24 h/a

Vera Lucia Lorençon III A 06/02/2024 a
18/12/2024

Vaga Pura 12 h/a

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nome Nível Classe Período Motivo H/A

Ademilson Evangelista Pereira II A 05/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a

Ademilson Evangelista Pereira II A 06/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a

Andreia Aparecida da Silva III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Andreia Aparecida da Silva III A 06/02/2024 a 18/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Breno Henrique Tavares Alves III A 19/02/2024 a 18/12/2024 Projeto Esporte na Escola 12 h/a

Carla dos Anjos Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Cristiane Rocha da Silva III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis III A 05/02/2024 a 18/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis III A 06/02/2024 a 18/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Jacson Salles de Souza II A 05/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a

Neuro Wagnes Ferreira III A 05/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a

Robenita do Carmo Luz de Urzedo III A 05/02/2024 a 11/12/2024 Escola Clínica Arco Iris 24 h/a

Sirene Maria da Silva Martins II A 05/02/2024 a 18/12/2024 SESI 24 h/a

Sirene Maria da Silva Martins II A 06/02/2024 a 18/12/2024 SESI 24 h/a

Wellinton Santos Vieira II A 05/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a

Wellinton Santos Vieira II A 06/02/2024 a 18/12/2024 SESP 24 h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 22

 
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº037/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 26 de Fevereiro de 2024     
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
   
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução Nº037/SED/2024
 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Beatriz Aparecida Pontes
Pereira

II    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

19/02/2024 A
18/12/2024

E.M. Mareide M.
de Lima

05h/a

Daniela Cristina de O. Silva III    A Vaga Pura/Profº
Monitor

20/02/2024 A
11/12/2024

E. M. São Sebastião 24h/a

Isadora Nagamine da Silva III    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

20/02/2024 A
11/12/2024

E.M. Iracy S.
Almeida

06h/a

Jésica da Silva do Valle III   A Atest. Méd./Heloisa B. S.
Lulu

22/02/2024 A
22/03/2024

EMEI Pingo de
Gente

24h/a

Jéssica da Silva Lima
Rodrigues

III    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

20/02/2024 A
11/12/2024

E.M. Iracy S.
Almeida

06h/a

Jéssica da Silva Lima
Rodrigues

III    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

19/02/2024 A
18/12/2024

E.M. Mareide M.
de Lima

06h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II    A EJA/ Extensão Bálsamo 19/02/2024 A
18/12/2024

Usina do Mimoso -
Pólo

24h/a

Letícia de Oliveira Rosseto III    A EJA/ Extensão Bálsamo 19/02/2024 A
18/12/2024

Usina do Mimoso -
Pólo

12h/a



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 23

 

Luciana  Aparecida Laudino III    A Vaga Pura/Profº
Monitor

19/02/2024 A
11/12/2024

E.M. Mareide M.
de Lima

24h/a

Neidi Laura Cruz da Silva III    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

26/02/2024 A
18/12/2024

E.M. Mareide M.
de Lima

24h/a

Rosemeire Aparecida M.
Lebrão

III    A EJA/ Extensão Bálsamo 19/02/2024 A
18/12/2024

Usina do Mimoso -
Pólo

12h/a

Rosimeire Gomes Cardoso III    A Atest. Méd./Heloisa B. S.
Lulu

22/02/2024 A
22/03/2024

EMEI Pingo de
Gente

24h/a

Sebastiana Toledo de Q.
Silva

III    A Vaga Pura/Profº
Monitor

20/02/2024 A
11/12/2024

E.M. Iracy S.
Almeida

24h/a

Silvana Santos Camilo II    A Vaga Pura/Abertura de
nova sala

20/02/2024 A
11/12/2024

E.M. Iracy S.
Almeida

24h/a

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
RESOLUÇÃO Nº 17/SESP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Júlio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Matheus dos Santos, matrícula nº 51321 para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro
de Preços nº 011/2024 na Ata de Registro de Preços nº 012/2024                 na Ata de Registro de Preços nº 013/2024 na Ata
de Registro de Preços nº 014/2024 na Ata de Registro de Preços nº 015/2024, originados do Pregão Eletrônico nº
044/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha,
para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
Júlio Cesar da Silva Nogueira,
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 28/SEINFRA/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues, matrícula nº 2263-24 para atuar como Fiscal de Contrato nas Atas de
Registro de Preços nº. 011/2024, 012/2024, 013/2024, 014/2024 e 015/2024, originado do Pregão Eletrônico nº
044/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha,
para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 24

 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 45/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Marcelo dos Santos, Matrícula nº 4016-2 para atuar como Fiscal de Contrato nas Atas de
Registro de Preços nº. 011/2024; n°012/2024; n° 013/2024; n° 014/2024 e n° 015/2024 originado do Pregão Eletrônico nº
044/2023, Processo Licitatório nº 160/2023, Objeto: aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha,
para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de março de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

CGM - Controladoria Geral do Município
RELATÓRIO DO BALANÇO GERAL – FUNDESP – CONTAS ANUAIS DE GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE ESPORTE E LAZER DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.

Exercício de 2023.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
Fundamentação: Constituição Federal artigos 31. 70, 71; Lei Complementar n.° 101/2000, artigo 59, Lei n.° 4.320/64,
Artigo 101 e 102; TCE/MS, Resolução n.° 88, de 03/10/2018 e Resolução n.° 119/2019 (Anexo I, Subitem 1.2.1, alínea
B5.
 
SUMÁRIO
 



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 25

 
INTRODUÇÃO:
 
Em atendimento à exigência do Anexo I, da Instrução Normativa TC n.° 88, de 03/10/2018, sua alteração Resolução n.°
1119 de 18/12/20199, no que se refere as contas prestadas pelo ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, para �ns do artigo 70, I, da Constituição Federal de 1988, relativas ao
exercício de 2023, notadamente no que diz respeito ao cumprimento das disposições constitucionais e legais relativas à forma
e ao conteúdo dos demonstrativos e demais documentos, apresentamos a seguir os pontos de controle selecionados para
analise, seguidos das constatações e proposições veri�cadas, emitindo ao �nal, o Parecer Conclusivo:
 
A prestação de contas ATENDEU os parâmetros da mencionada Instrução, tendo os demonstrativos contábeis e de gestão
�scal sido elaborados de acordo com os modelos e orientações de�nidos pela Lei Federal n.° 4.320/1964, Portarias da
Secretaria do Tesouro Nacional e decisões emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul. Neste exame
os resultados contábeis �nais da apresentação de contas foram analisadas as informações do balanço Orçamentário,
Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Dívida Flutuante, Fluxo de Caixa e valores relacionados.
Observamos que os demonstrativos estão acompanhados das Notas Explicativas.
 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER :
 
O FUNDESP – Fundo Municipal de Esporte e Lazer, foi criado pela Lei Municipal n.° 1.089/2017, de 06 de novembro de
2017, e conforme o disposto constitui-se no principal mecanismo de �nanciamento das políticas públicas de Esporte e Lazer
no município, com a �nalidade de apoiar e suportar �nanceiramente projetos de natureza esportiva, de lazer e recreação,
implementados de forma descentralizada, em regime de colaboração e co�nanciamento com a União e com o Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul.
 
Os recursos do Fundo Municipal de Esportes e Lazer serão aplicados, exclusivamente em projetos que visem a fomentar e
estimular atividades esportivas, de lazer e recreativas no Município de Ribas do Rio pardo/MS, bem como atender a
entidades privadas sem �ns lucrativos nas diversas modalidades esportivas.
 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO:
 
O Balanço Orçamentário demonstra a arrecadação da receita e a realização da despesa durante o exercício, bem como, as
diferenças veri�cadas entre a previsão e a efetiva execução, conforme quadro abaixo:
 
ANEXO 12 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

1 – INTRODUÇÃO ....................................................................................... 3

2 – DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ........................................... 4

3 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ..................................................................... 4

3.1 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ..................................................... 5

3.2 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS ............................................................ 5

4 – BALANÇO FINANCEIRO ........................................................................... 5

5 – BALANÇO PATRIMONIAL ......................................................................... 6

6 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS ................................... 7

7 – DÍVIDAS FLUTUANTES, DÍVIDAS FUNDADA INTERNA ................................ 7

8 – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA ..................................................... 7

9 - CONSIDERAÇÕES .................................................................................... 9

10 – CONCLUSÃO ........................................................................................ 10



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 26

 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS:
 

 3.1 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:
 
Não houve no exercício o pagamento de restos a pagar não processados, e não ocorreram inscrições no exercício 2023.
 
3.2 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS:
 
Não houve restos a pagar Processados inscritos no Exercício conforme descrito no anexo 17 – Demonstrativo da Dívida
Flutuante e Anexo 13 – Balanço Financeiro.
 
– O BALANÇO FINANCEIRO:
 
O balanço �nanceiro evidencia as receitas e despesas orçamentarias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários,
conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.
 
O demonstrativo do balanço �nanceiro no exercício de 2023, apresentou os seguintes dados:
 
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 27

 

– BALANÇO PATRIMONIAL:
 
Balanço patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da
entidade pública, além das contas de compensação.
 
O demonstrativo contábil, balanço patrimonial no encerramento do exercício apresentou os seguintes resultados:
 
ANEXO 14 – BALANÇO PATRIMONIAL:
 

Os índices de liquidez são indicadores �nanceiros de análise de crédito que revelam quanto à entidade possui de recursos
disponíveis para quitar suas obrigações com terceiros. Portanto, estes indicadores são obtidos através de quocientes que se
relacionam com valores de ativos e passivos. Desde modo, foi realizado o exame para indicação da liquidez imediata e
veri�cado que o saldo do passivo circulante ´´e igual a zero. Quando a entidade não possui passivo circulante e passivo não
circulante, o divisor na fórmula dos índices de liquidez deverá ser substituído de zero para um, conforme orientação do
parecer da Câmara Técnica do Conselho Federal de Contabilidade n.° 13/04, página 130.
 
6 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS:
 
Também denominada Balanço Econômico tem a seguinte de�nição no artigo 104 da Lei n.° 4.320/64 “A demonstração das
variações patrimoniais evidenciará as alterações veri�cadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução
orçamentaria e indicará o resultado patrimonial do exercício”.
 
ANEXO 15 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS:
 
7 – DÍVIDA FLUTUANTE E DÍVIDA FUNDADAS INTERNA:



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 28

 
O Anexo 17 – Demonstrativo Contábil da Dívida Flutuante encerrou o período com saldo R$ 0,00 sem inscrição em Restos
a Pagar conforme Anexo 12 – Balanço Orçamentário.
 
8 – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA:
 
A demonstração dos �uxos de caixa apresenta as entradas e saída de caixa classi�cadas em �uxos: operacional, de investimento
e de �nanciamento. Visando facilitar a avaliação da capacidade de gerar caixa e equivalentes de caixa da Entidade, e da
utilização de recursos próprios e de terceiros em suas atividades.
 
Os �uxos de caixa incluem pagamentos para aquisição de ativo imobilizado e outros ativos de longo prazo. Também incluem a
movimentação do dinheiro da entidade relacionada com a Remuneração de suas Disponibilidades bem como na obtenção e
no pagamento de empréstimos e �nanciamentos junto a bancos e outras instituições.
 
ANEXO 18 – DEMONSTRATIVO DO FLUXO DE CAIXA:
 



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 29

Como forma de veri�car a �dedignidade das informações do Anexo 18, confrontamos o saldo de caixa, com o saldo em
espécie para o exercício seguinte apresentado no Anexo 13, bem como o caixa e equivalente de caixa do Anexo 14, e os valores
conferem.
 
9 – CONSIDERAÇÕES FINAIS:
 
Veri�ca-se o cumprimento do Orçamento Programa, bem como as interpretações do Balanço Orçamentário, Balanço
Financeiro, Balanço Patrimonial, Demonstrativo das Variações Patrimoniais e das demais peças Orçamentarias e Financeiras
exigidas na Lei n.° 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolução n.° 88/2018 – TCE/MS
 
As despesas veri�cadas foram previamente empenhadas, cumprindo os pré-requisitos para a sua liquidação, conforme artigo
63 da Lei Federal n.° 4.320/64 e foram devidamente liquidadas.
 
Veri�cou-se que os passivos estão sendo pagos em ordem cronológica de suas exigibilidades.
 
A prestação de contas, atendeu aos parâmetros da mencionada Resolução, tendo os demonstrativos contábeis e de gestão
�scal sido elaborados de acordo com os modelos e orientações de�nidos pela Lei Federal n. ° 4.320/64, Portarias da Secretaria
do Tesouro Nacional e decisões emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, representando
adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição orçamentaria, �nanceira e patrimonial, do órgão, de acordo com os
princípios fundamentais da contabilidade.
 
tendo em vista o trabalho de acompanhamento aplicado e conduzido por esta Controladoria Geral, no exercício �nanceiro de
2023, no FUNESP – FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, em atendimento as determinações legais e
regulamentares, e subsidiados no Relatório de Controle Interno, concluímos pela REGULARIDADE da referida gestão,
levando-se o teor do referido Relatório e deste Parecer ao conhecimento do Responsável pela Administração para a
elaboração do Pronunciamento Próprio do Gestor e para as medidas que entender devidas.
 
O parecer supra não elide nem respalda irregularidade não detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos
encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.
 
É o parecer, salvo melhor juízo.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de março de 2024.
 
Julierme Aparecido de Sousa Lopo
Controlador Geral do Município
Portaria 190/2023

Gerência de Licitações
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a reti�cação da publicação da Rati�cação
da Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024, Processo nº 020/2024 ocorrida em 01 de março de 2024 no Diário O�cial do
Município - DIRIBAS, Ano IV - Edição Nº 731, página nº 24, conforme segue:
 
ONDE SE LÊ:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2024
 
LEIA SÊ:



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 30

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2024
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de março de 2024.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Boletim Semanal da Tesouraria
28/02/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.269.761,32

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.297.197,83

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.911,01

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.982.157,49

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.761.172,06

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
645.205,25

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.767.125,48

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,89

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
7.256.027,61

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.603.722,56

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.433.317,64

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
776.868,48

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.709.251,60

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.299.589,34

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
129.045,86

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
753.545,99

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.151.236,12

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      235,02

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.110,20



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 31

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.984.112,84

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.510.756,57

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.745.962,17

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.625,00

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.268.891,46

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          3,79

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.666,16

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.677.429,96

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.727,53

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
494.223,74

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
104.469,29

TOTAL         
108.532.525,69

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.203.749,34

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      576,80

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 48.015,38

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,99

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 40.770,81

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
312.048,60

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.255,03

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      136,65

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.511,73

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      423,68

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.474,56

TOTAL             
1.616.987,80



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 32

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.384,39

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 42.798,90

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,26

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.524,45

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 203,72

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,02

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 149,18

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.123,63

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,51

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 231,85

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.171.291,60

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,24

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.834.190,99

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.268,63

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 254,30

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.906,77

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 118.339,80

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.345.313,26

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.623.124,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  124.904,31

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  177.694,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  150.755,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.399,33

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.858,02

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.338,65

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  152.437,78

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.230,09

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  35.592,28

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.291,65

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
190.237,42

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.855,45

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.310.594,78



Ano IV- Edição Nº. 732 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de março de 2024 - Página 33

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
5.974.443,89

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.547,84

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.433,09

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.091,38

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
864.985,31

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.479,76

TOTAL             
6.968.981,27

AVISOS


		2024-03-04T13:20:23+0000




